
 

 

Zápisnica zo zasadnutia č. 3/2015 
Obecného zastupiteľstva obce Svederník, 

konaného dňa 24.6.2015 
 
 
 
Prítomní poslanci:   Ing. Peter Zajac, Ing. Eva Chrustová, Ing. Pavol Králik, p. Anton Koraus 
                  
Prítomní pracovníci obce:       Ing. Elena Šuteková – hlavný kontrolór obce 
                           Ing. Mária Smrekovská – zamestnanec obce - zapisovateľka 
       
Prítomní hostia:  p. Roman Husár – občan obce 
 
 
K bodu 1/ Otvorenie zasadnutia obecného zastupiteľstva 
Starosta  obce Mgr. Roman Lisický  privítal  všetkých  prítomných a skonštatoval, že OZ je 
spôsobilé  rokovať a je schopné uznášať sa,  nakoľko sú prítomní  4 poslanci zo 7-mich.  
a/  starosta obce určil:  

� zapisovateľku – Ing. Mária Smrekovská  
� overovateľov zápisnice – Ing. Peter Zajac, Ing. Pavol Králik 

b/  do návrhovej komisie bola  zvolená Ing. Eva Chrustová  
 
 
K bodu 2/  Schválenie programu rokovania OZ 
Starosta  obce  predložil   poslancom  OZ  Návrh  programu  rokovania  podľa pozvánky  zo  dňa  
12.06.2015. Nebol predložený žiaden doplňujúci alebo pozmeňujúci návrh. Poslanci pristúpili 
k hlasovaniu a odsúhlasili  Program rokovania OZ ako celok bez doplňujúcich a pozmeňujúcich 
návrhov, ktorý bol  jednohlasne schválený nasledovne: 
1. Otvorenie zasadnutia 
a) určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 
b) voľba návrhovej komisie 
2. Schválenie programu rokovania OZ 
3. Záverečný účet obce Svederník a rozpočtové hospodárenie obce za rok 2014, Stanovisko 

hlavného kontrolóra obce k záverečnému účtu obce za rok 2014 
4. Výročná správa obce Svederník za rok 2014, Audit 
5. Plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra na II. polrok 2015 
6. Potvrdenie  účasti obce v občianskom združení verejno-súkromného partnerstva:      

Miestna akčná skupina  Zem palatína Juraja  Thurzu                                                         
7. Prerokovanie  protokolu  o výsledku kontroly NKÚ SR 
8. Schválenie investičných aktivít  
9. Rôzne 
10. Diskusia   
11. Záver 
 
 
 
K bodu 3/  Záverečný účet obce Svederník a rozpočtové hospodárenie obce za rok 2014, 
                   Stanovisko hlavného kontrolóra obce k záverečnému účtu obce za rok 2014 
V tomto bode programu hlavná kontrolórka obce Ing. Elena Šuteková predložila odborné 
stanovisko k Záverečnému účtu obce Svederník za rok 2014, ktorý spracovala ekonómka obce  
p. Božena Kocianová. 



 

 

Podkladom pre spracovanie odborného stanoviska bol: 
- Záverečný účet obce Svederník a rozpočtové hospodárenie za rok 2014 
- Rozpočet obce Svederník za rok 2014 vrátane jeho následných úprav a fin. výkazov 
- Účtovná uzávierka k 31.12.2014 
- Inventarizácia majetku obce k 31.12.2014 
- Ďalšie stanoviská zodpovedných pracovníkov obce 

 
Záverečný účet obce Svederník za rok 2014 bol spracovaný v súlade so zákonom č. 583/2004 Z. z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v z. n. p. 
Verejnosti bol sprístupnený spôsobom v obci obvyklým – na úradnej tabuli, v zákonom stanovenej 
lehote, t. j. najmenej 15 dní pred jeho schválením v súlade s § 9 ods. 2 zákona č. 369/1990 Zb.        
o obecnom zriadení a § 16 ods. 9 Zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy. 
Podľa ustanovenia § 9 ods. 5 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení a § 19 ods. 1 písm. c) 
zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve bola účtovná uzávierka overená audítorom. 
Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2014. 
Obec v roku 2014 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7) zákona č. 583/2004 Z. z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov. Rozpočet bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 13.12.2013 uznesením 
č. 38 ako programový rozpočet. V priebehu roka 2014 bol rozpočet zmenený 6 krát v príjmovej 
a výdavkovej časti rozpočtu Rozpočtovými opatreniami č. 1 až 6/2014. 
V priebehu roku 2014 čerpanie výdavkov celkom bolo naplnené na 94,36%. 
Hospodárenie bežného rozpočtu obce Svederník skončilo s prebytkom rozpočtu v sume 12 398,29 € 
zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách, k čomu bol predložený návrh použiť ich na tvorbu rezervného fondu.  
Aj vzhľadom na to, že hospodárenie obce bolo v roku 2014 prebytkové, možno konštatovať, že 
obec vynakladala finančné prostriedky účelne a hospodárne. 
Hlavná kontrolórka obce Ing. Elena Šuteková odporučila OZ schváliť celoročné hospodárenie bez 
výhrad. 
Následne k predmetnému bodu prebehla krátka diskusia, kde ekonómka obce zodpovedala na 
vznesené otázky a následne  poslanci pristúpili k hlasovaniu o uznesení.  
                    
K bodu 4/  Výročná správa obce Svederník za rok 2014, Audit 
V tomto bode programu ekonómka obce  oboznámila poslancov OZ  s Výročnou správou obce za 
rok 2014  a vykonaným auditom k účtovnej uzávierke obce Svederník audítorkou Ing. Jozefínou 
Smolkovou v mesiaci jún 2014. 
Audítorka k účtovnej uzávierke konštatovala, že poskytuje pravdivý a objektívny pohľad na 
finančnú situáciu obce Svederník k 31.12.2014 a že výsledky jej hospodárenia a peňažné toky za 
rok končiaci k danému dátumu sú v súlade so Zákonom o účtovníctve. 
Audítorka Ing. Jozefína Smolková pre OZ obce Svederník taktiež vypracovala Správu o preverení 
súladu hospodárenia obce Svederník so zákonom č. 583/2004 Z. z. kde konštatuje, že na základe 
previerky nezistila žiadne skutočnosti, na základe ktorých by sa mohla domnievať, že hospodárenie 
obce Svederník vykázané v priložených výkazoch k 31.12.2014 neposkytuje verný a objektívny 
pohľad a nie je v súlade s vyššie uvedeným zákonom. 
Audítorka obce Ing. Jozefína Smolková vypracovala dodatok k správe o plnení rozpočtu a účtovnej 
uzávierke za rok 2014 formou listu manažmentu obce. V uvedenom dodatku podrobnejšie 
zhodnotila pre potreby OZ obce Svederník plnenie rozpočtu, účtovnú uzávierku za rok 2014, 
hospodárenie obce, kontrolnú činnosť a iné.  
 
Výročnú správu obce Svederník za rok 2014 vypracovala p. Božena Kocianová. Je to komplexná 
správa s popisom o fungovaní obce v roku 2014. Zahŕňa základnú charakteristiku obce, 
geografické, demografické a ekonomické údaje. Zaoberá sa všetkými oblasťami a časťami života 



 

 

obce v súvislosti s princípmi fungovania miestnej samosprávy, hodnotí priebeh a výsledok 
hospodárenia obce za dané účtovné obdobie a navrhuje budúce vízie rozvoja a riešenia rozvoja 
obce. 
Poslanci OZ Výročnú správu obce Svederník za rok 2014 a Správu o audite účtovnej uzávierky 
zobrali na vedomie. 
 
 
K bodu 5/  Plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra na II. polrok 2015 
V zmysle § 18 f, ods. 1 písm. b) zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 
neskorších predpisov hlavná kontrolórka obce Ing. Elena Šuteková predložila na schválenie OZ 
Plán kontrolnej činnosti obce na II. polrok 2015, v ktorom podrobne vymenovala základné úlohy 
hlavnej kontrolórky obce na II. polrok 2015 a obsah kontrolnej a ostatnej činnosti hlavnej 
kontrolórky obce. Poslanci OZ po prerokovaní predloženého materiálu Plán kontrolnej činnosti 
hlavného kontrolóra obce na II. polrok 2015 schválili a zároveň poverili hlavnú kontrolórku 
vykonať kontroly v zmysle Plánu kontrolnej činnosti na II. polrok 2014. 
V rámci predkladaného bodu rokovania hlavná kontrolórka zhodnotila výkon kontrolnej činnosti za 
I. polrok 2015 a oboznámila prítomných poslancov s výsledkami z vykonaných kontrol. 
 
 
K bodu 6/  Potvrdenie účasti obce v občianskom združení verejno-súkromného partnerstva: 
                   Miestna akčná skupina Zem palatína Juraja Thurzu 
V tomto bode programu starosta obce Mgr. Roman Lisický informoval prítomných poslancov OZ  
o účasti obce Svederník v občianskom združení verejno-súkromného partnerstva: Miestna akčná 
skupina Javorníky – Hričov  
Združenie je partnerstvo subjektov verejnej správy, podnikateľských a nepodnikateľských subjektov 
a občanov pôsobiacich alebo sídliacich na vymedzenom území s cieľom zostaviť, realizovať, riadiť, 
monitorovať a hodnotiť Integrovanú stratégiu rozvoja územia. 
Zmenou je, že verejno-súkromné partnerstvo – občianske združenie pristupuje k tomu, že doberá 
nových členov a mení sa názov a sídlo občianskeho združenia pričom jeho poslanie a zameranie 
zostáva, tak ako bol prvotný zámer  pri jeho založení.  
Poslaním Združenia je podpora a koordinácia spoločného postupu v priereze všetkých sektorov 
spoločnosti v oblasti prípravy regiónu na prístup aktivít a jeho využitie pre koordinovaný rozvoj 
územia mikroregiónov Javorníky a Hričov, Bytčianskej kotliny a Kysúc v súlade s princípmi 
prístupu LEADER a v súlade s rozvojovými dokumentmi územia pripravovanými za širokej účasti 
subjektov. 
Konkrétnymi cieľmi činnosti Združenia sú: 

- zlepšenie stavu ochrany a tvorby životného a obytného prostredia OZ „MAS Zem palatína 
Juraja Thurzu“ 

- zvýšenie vzdelanostnej úrovne obyvateľov podporou vzdelávania 
- vytvorenie predpokladov pre zvýšenie a rozvoj pracovných príležitostí 
- zachovanie, podpora rozvoja a upevnenie kultúrnych, spoločenských hodnôt a tradícií 
- podpora rozvoja športových aktivít detí, mládeže a ostatných občanov 
- ochrana duchovných hodnôt a kultúrnych pamiatok 
- podpora podnikania a služieb 
- technická infraštruktúra a doprava 
- rozvoj cestovného ruchu 
- podpora rozvoja poľnohospodárskych aktivít a činnosti 
- propagácia a prezentácia OZ „MAS Zem palatína Juraja Thurzu“ 

 
Poslanci OZ jednohlasne potvrdili uznesenie č. 5 zo dňa 27.02.2012 a schválili účasť obce 
Svederník v OZ verejno-súkromného partnerstva aj v rozšírenom obsadení ako aj zobrali na 
vedomie zmenu názvu a sídla občianskeho združenia bez výhrad.  



 

 

K bodu 7/  Prerokovanie protokolu o výsledku kontroly NKÚ SR 
V tomto bode programu starosta obce Mgr. Roman Lisický veľmi podrobné a detailne  oboznámil 
prítomných poslancov s obsahom Protokolu o výsledku kontroly NKÚ SR a  s prijatými 
opatreniami na odstránenie zistených nedostatkov uvedených v Protokole o výsledku kontroly NKÚ 
SR ako i so stanoviskom starostu obce k uvedenému protokolu. 
Stanovisko starostu obce Svederník Mgr. Romana Lisického k Protokolu o výsledku kontroly NKÚ 
SR tvorí jeho súčasť. Poslanci viedli krátku diskusiu k predmetnému bodu, pričom mnohí sa 
vyjadrili, že s poukazom na rozsah zákonných povinností, ktoré je nevyhnutné zo strany obce splniť 
v zastúpení starostu ako aj pracovníkov obce vyslovujú uznanie, že celý ten proces je naplnený na 
takej úrovni, ako je aj napriek niektorým kontrolným zisteniam, na ktoré NKÚ SR poukázal a tento 
výstup je možné brať ako dokument, podľa ktorého obec môže ešte svoju prácu zdokonaliť.   
 
 
K bodu 8/  Schválenie investičných aktivít 
1/ Rekonštrukcia strechy na objekte MŠ Svederník 
V tomto bode programu starosta obce Mgr. Roman Lisický informoval prítomných poslancov 
o nevyhnutnosti realizácie  pripravovanej investičnej aktivite – rekonštrukcii strechy na objekte MŠ 
Svederník, s poukazom na jej havarijný stav a nevyhnutnosťou ochrany obecného majetku,   
s ktorou by sa malo začať v polovici mesiaca júl 2015 tak, aby bolo možné toto vykonať v priebehu 
letných prázdnin.  Jedná sa o výmenu strešnej krytiny cca 400 m2, poddašia, okapového systému, 
montáž zachytávačov snehu, bleskozvodov. 
Náklady na túto investičnú akciu predstavujú výšku 22 – 30 tis. €. Výber realizátora bude riešený 
v súlade so zákonom o verejnom obstarávaní a starosta navrhuje, aby finančné prostriedky boli 
vyčlenené z rezervného fondu.                                                                  
Zároveň v tomto bode programu poslanec p. Anton Koraus stručne informoval prítomných o piatich 
obdržaných cenových ponukách a výsledkov predbežného prieskumu trhu. Výber uchádzača 
vykoná nezávislá externá spoločnosť INGSTAV Žilina, s.r.o. poskytujúca komplexné služby pri 
príprave a realizácii investičných celkov a verejného obstarávania.  
Poslanci OZ jednohlasne schválili návrh použiť na rekonštrukciu strechy na objekte MŠ Svederník 
finančné prostriedky z rezervného fondu vo výške 22.567,22 €. 
2/ Oplotenie športového areálu Marček 
Ďalšou plánovanou investičnou akciou je oplotenie športového areálu Marček, na ktorú predbežné 
náklady predstavujú cca 3 900,-  €. Výber realizátora bude taktiež riešený prieskumom trhu  
a finančné prostriedky budú vyčlenené z rezervného fondu na najbližšom rokovaní ObZ.  
 
 
K bodu 9/ Rôzne 
Starosta obce Mgr. Roman Lisický v tomto bode podal prítomným nasledovné stručné informácie: 

- k výstavbe chodníka pre peších v miestnej časti Zarieč je už vydané stavebné povolenie,         
s jej realizáciou by sa malo začať v tomto roku za polovičnej spoluúčasti spoločnosti BEL-
HOUSE, a.s. Prešov 

- koncom mesiaca júl 2015 spoločnosť BEL-HOUSE, a.s. Prešov začne s výstavbou veľkej 
ČOV-ky v miestnej časti Zarieč – Lipová alej 

- Slovenský pozemkový fond zaslal delimitačný protokol na delimitáciu miestnych 
komunikácií, avšak niektoré chýbajúce komunikácie budú predmetom ďalšieho rokovania 
SPF a starostu obce 

- spoločnosť AJZA /cukrárenská výroba/ v miestnej časti Marček je zatiaľ fungujúcou 
prevádzkou, i keď ešte vykazuje nedoplatok na nájomnom ale s nájomníkom sa intenzívne 
rokuje o úhrade dlžnej čiastky 

- starosta obce Horný Hričov zaslal list, v ktorom žiada  o podporu zástupcov obce pri  jeho 
zápornom stanovisku  s výstavbou zariadenia na výrobu el. energie spaľovaním odpadov,  
o ktorý sa snaží investor v katastri obce Horný Hričov, s poukazom na skutočnosť, že  tento 



 

 

investičný zámer  môže mať  nepriaznivý a poškodzujúci vplyv a  dopad na životné 
prostredie nie len územie v katastri obce Horný Hričov ale na celú kotlinu vzhľadom na 
geografické a prírodné podmienky. Poslanci sa  kriticky vyjadrili k investičnému zámeru 
tohto druhu a podporujú záporný postoj k umiestneniu spaľovne v regióne.  

- k výstavbe Domu smútku je pripravený list z advokátskej kancelárie, ktorým budú oslovení 
vlastníci pozemkov pri cintoríne vo Svederníku, časť Štepnica k ich darovaniu pre tento účel 
obci 

- poslanec Ing, Pavol Králik navrhol zakúpiť dopravnú techniku (úžitkové motorové vozidlo) 
pre OÚ /táto otázka bude predmetom rokovania na budúcom zasadnutí OZ/ 

 
 
K bodu 10/ Diskusia 
V tomto bode programu bolo umožnené vystúpiť  pánovi  Romanovi  Husárovi – občan obce. 
Navrhol, aby finančné prostriedky, ktoré budú vyčlenené na oplotenie ihriska v Marčeku, boli radšej 
použité na rekonštrukciu miestnych komunikácií v miestnej časti Marček. 
 
 
K bodu 11/ Záver 
Nakoľko  bol vyčerpaný posledný bod programu zasadnutia OZ, starosta obce Mgr. Roman Lisický 
poďakoval prítomným za účasť a ukončil zasadnutie obecného zastupiteľstva. 
 
 
 
 
 
Vo Svederníku dňa 24.06.2015 
 
Zapísala: Ing. Mária Smrekovská                                          ................................................................ 
 
 
 
Zápisnicu overili: 
 
 
 
Ing. Peter Zajac                                                             ................................................................. 
 
 
 
Ing. Pavol Králik                                                          .................................................................. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                 
 
 
                                                                               
 
 
 
 



 

 

 


